

(ख) भारतीय न्यायिक प्रणाली की विशेषताओं और संरचना पर चर्चा कीजिए। (9,9)

5. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (6,6,6)

(क) सार्वजनिक जवाबदेही का सिद्धांत

(ख) व्यवसाय करने में आसानी

(ग) न्यायिक समीक्षा की शक्ति

(घ) पंचायती राज प्रणाली

(ङ) जनहित याचिका बनाम रिट

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 843

I

Unique Paper Code : 2413080017

Name of the Paper : Public Administration and Business

Name of the Course : B.Com. (H)

Semester : V – DSE

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **all** questions.
3. Each question has internal choice.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

2. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) What do you mean by public administration?
Discuss the similarities and dissimilarities between public administration and business administration.
- (b) "Civil society is an inclusive, umbrella-like concept referring to plethora of institutes outside the state."
Explain the concept of civil society. Also discuss the factors leading to the emergence of civil society. (9,9)

Or

- (a) Discuss the concept of equality. Explain the various dimensions of equality.
- (b) "A welfare state is a state which provides for its citizens a wide range of social services." In light of the statement, discuss the meaning and functions of a welfare state. (9,9)

- (ख) भारतीय संविधान में राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों की अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए। वे मौलिक अधिकारों से किस प्रकार भिन्न हैं? (9,9)

या

- (क) भारतीय संविधान में उल्लिखित भारत की संघीय सरकार प्रणाली की प्रमुख विशेषताएं क्या हैं।
- (ख) नीति आयोग क्या है? भारत की आर्थिक योजना और विकास में नीति आयोग के प्राथमिक कार्यों और जिम्मेदारियों की व्याख्या कीजिए। (9,9)
4. (क) शासन की अवधारणा पर चर्चा कीजिए। शासन संगठनों और देशों को कैसे लाभ पहुँचाता है?
- (ख) शासन के विकेंद्रीकरण से आप क्या समझते हैं। शासन के विकेंद्रीकरण की आवश्यकता और महत्व क्या है? (9,9)

या

- (क) व्यवसाय मानवाधिकारों को कैसे प्रभावित करते हैं? व्यवसायों को किन चुनौतियों का सामना करना पड़ता है और मानवाधिकारों के संबंध में व्यवसायों को किन अवसरों का लाभ मिलता है?

(ख) "कल्याणकारी राज्य वह राज्य है जो अपने नागरिकों को सामाजिक सेवाओं की एक विस्तृत श्रृंखला प्रदान करता है।" इस कथन के आलोक में कल्याणकारी राज्य के अर्थ और कार्यों पर चर्चा कीजिए। (9,9)

2. (क) अच्छे समाज शब्द से आप क्या समझते हैं? आधुनिक समय में अच्छे समाज की आवश्यकता और महत्व पर जोर दीजिए।

(ख) उदाहरण देते हुए समानता और समता की अवधारणाओं के बीच संबंधों पर चर्चा कीजिए। (9,9)

या

(क) नैतिक तर्क की अवधारणा पर चर्चा कीजिए। नैतिक तर्क के किन्हीं दो सिद्धांतों की भी व्याख्या कीजिए।

(ख) विविधता की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। विविधता के विभिन्न रूपों और विभिन्न विविधताओं को प्रबंधित करने के तरीकों की व्याख्या कीजिए। (9,9)

3. (क) भारतीय संविधान का मूल ढांचा सिद्धांत क्या है? भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं की भी व्याख्या कीजिए।

2. (a) What do understand by the term good society? Emphasise the need and importance of good society in the modern times.

(b) Discuss the relationship between the concepts of equity and equality citing examples. (9,9)

Or

(a) Discuss the concept of moral reasoning. Also explain any two theories of moral reasoning.

(b) Explain the concept of diversity. Explain the different forms of diversity and ways through which different diversity can be managed. (9,9)

3. (a) What is the basic structure doctrine of Indian Constitution? Also explain the key features of Indian Constitution.

(b) Explain the concepts of Directive Principles of State Policy in the Indian Constitution. How do they differ from Fundamental Rights? (9,9)

Or

- (a) What are the key features of the Federal System of government of India as outlined in the Indian Constitution.
- (b) What is NITI Aayog? Explain the primary functions and responsibilities of NITI Aayog in India's economic planning & development. (9,9)
4. (a) Discuss the concept of governance. How does governance benefit the organizations and countries?
- (b) What do you understand by decentralization of governance. What is the need and significance of decentralization of governance? (9,9)

Or

- (a) How do businesses impact human rights? What are the challenges that businesses face and the opportunities that businesses gain with respect to human rights?
- (b) Discuss the features and structure of the Indian Judicial System. (9,9)

5. Write short notes on **any three** of the following : (6,6,6)
- (a) Doctrine of public accountability
- (b) Ease of doing business
- (c) The power of Judicial Review
- (d) Panchayati Raj Systems
- (e) PIL versus writ

1. (क) लोक प्रशासन से आप क्या समझते हैं? लोक प्रशासन और व्यवसाय प्रशासन के बीच समानताओं और असमानताओं पर चर्चा कीजिए।
- (ख) “नागरिक समाज एक समावेशी, छत्र-जैसी अवधारणा है जो राज्य के बाहर अनेक संस्थाओं को संदर्भित करती है।” नागरिक समाज की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। नागरिक समाज के उद्भव के लिए अग्रणी कारकों पर भी चर्चा कीजिए। (9,9)

या

- (क) समानता की अवधारणा पर चर्चा कीजिए। समानता के विभिन्न आयामों की व्याख्या कीजिए।